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1. 医師としてのキャリアの選択肢 
 

 

 

図表 1-1.医師としてのキャリアの選択肢 
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図表 1-2.医師としてのキャリアの選択肢（年代別クロス集計） 
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図表 1-3.医師としてのキャリアの選択肢（男女別クロス集計） 
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図表 1-3.医師としてのキャリアの選択肢（居住地別クロス集計） 
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図表 1-4.医師としてのキャリアの選択肢（配偶者・パートナーの状況別クロス集計） 
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図表 1-5.医師としてのキャリアの選択肢（子どもの有無別クロス集計） 
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図表 1-6.医師としてのキャリアの選択肢（卒後年数別クロス集計） 
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図表 1-7.医師としてのキャリアの選択肢（職位別クロス集計） 
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2. [勤務医選択者] 想定している職場 
 

 

 
図表 2-1.[勤務医選択者] 想定している職場 

 
  

73.4%

63.9%

55.3%

大学病院

大学医局の

関連病院

上記以外の

医療機関

[勤務医選択者]

想定している職場【複数選択】

（n=3,333）



12 

 

 
図表 2-2.[勤務医選択者] 想定している職場（年代別クロス集計） 
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図表 2-3.[勤務医選択者] 想定している職場（男女別クロス集計） 
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図表 2-4.[勤務医選択者] 想定している職場（居住地別クロス集計） 
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図表 2-5.[勤務医選択者] 想定している職場（配偶者・パートナーの状況別クロス集計） 
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図表 2-6.[勤務医選択者] 想定している職場（子どもの有無別クロス集計） 
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図表 2-7.[勤務医選択者] 想定している職場（卒後年数別クロス集計） 
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図表 2-8.[勤務医選択者] 想定している職場（職位別クロス集計） 
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3. [勤務医選択者] 想定している勤務形態 
 

 

 
図表 3-1.[勤務医選択者] 想定している勤務形態 
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図表 3-2.[勤務医選択者] 想定している勤務形態（年代別クロス集計） 
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図表 3-3.[勤務医選択者] 想定している勤務形態（男女別クロス集計） 

 
  

87.8%

70.0%

82.1%

5.4%

16.0%

8.8%

7.6%

男性（n=2,244）

女性（n=1,083）

選択者全体

（n=3,333）

[勤務医選択者 ]

想定している勤務形態

（男女別）

常勤 非常勤

週20時間以上

非常勤

週20時間未満

スポット勤務 わからない
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図表 3-4.[勤務医選択者] 想定している勤務形態（居住地別クロス集計） 

 
  

80.1%

83.0%

84.7%

81.6%

82.1%

10.0%

8.0%

8.0%

8.8%

8.8%

首都圏の大都市圏（n=1,255）

首都圏以外の大都市圏（n=805）

地方中核都市（n=752）

地方中小都市（n=500）

過疎地・へき地・離島（n=21）

※n数が少ないため削除

選択者全体

（n=3,333）

[勤務医選択者 ]

想定している勤務形態

（居住地別）

常勤 非常勤

週20時間以上

非常勤

週20時間未満

スポット勤務 わからない
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図表 3-5.[勤務医選択者] 想定している勤務形態（配偶者・パートナーの状況別クロス集計） 

 
  

76.2%

85.7%

81.2%

82.1%

12.3%

7.0%

8.1%

8.8%

医師の配偶者・パートナー

あり（n=1,006）

医師以外の配偶者・パートナー

あり（n=1,746）

配偶者・パートナーなし

（n=581）

選択者全体

（n=3,333）

[勤務医選択者 ]

想定している勤務形態

（配偶者・パートナーの状況別）

常勤 非常勤

週20時間以上

非常勤

週20時間未満

スポット勤務 わからない
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図表 3-6-1.[勤務医選択者] 想定している勤務形態（子どもの有無別クロス集計） 

 
  

82.7%

80.7%

82.1%

9.1%

8.3%

8.8%

子ども有

（n=2,257）

子ども無

（n=1,076）

選択者全体

（n=3,333）

[勤務医選択者 ]

想定している勤務形態

（子どもの有無別）

常勤 非常勤

週20時間以上

非常勤

週20時間未満

スポット勤務 わからない
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図表 3-6-2.[勤務医選択者] 想定している勤務形態（子どもの状況別クロス集計） 

 
  

83.1%

82.4%

80.7%

82.1%

9.4%

8.8%

8.3%

8.8%

未就学児の子どもがいる

（n=975）

子どもはいるが、

未就学児の子どもはいない

（n=1,282）

子どもはいない

（n=1,076）

選択者全体

（n=3,333）

[勤務医選択者 ]

想定している勤務形態

（子どもの状況別）

常勤 非常勤

週20時間以上

非常勤

週20時間未満

スポット勤務 わからない
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図表 3-7.[勤務医選択者] 想定している勤務形態（卒後年数別クロス集計） 

 
  

84.3%

78.3%

84.7%

87.8%

72.2%

82.1%

8.2%

11.2%

7.1%

5.0%

15.1%

8.8%

7.0%

2年未満

2～10年未満

10～20年未満

20～30年未満

30年以上

選択者全体

（n=3,333）

[勤務医選択者 ]

想定している勤務形態（卒後年数別）

常勤 非常勤

週20時間以上

非常勤

週20時間未満

スポット勤務 わからない
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図表 3-8.[勤務医選択者] 想定している勤務形態（職位別クロス集計） 

 
  

72.0%

84.2%

81.4%

82.1%

12.0%

7.6%

9.3%

8.8%

10.0%
経営者

（n=50）

管理職

（n=939）

上記以外

（n=2,344）

選択者全体

（n=3,333）

[勤務医選択者 ]

想定している勤務形態

（職位別）

常勤 非常勤

週20時間以上

非常勤

週20時間未満

スポット勤務 わからない
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4. [勤務医選択者] 重視する勤務条件 
 

 

 
図表 4-1.[勤務医選択者] 重視する勤務条件 

 
  

50.1%

48.2%

39.1%

26.8%

15.7%

10.8%

2.9%

休日・休暇の

取得のしやすさ

労働時間

医師間の円滑な

コミュニケーション

自己研鑽の

サポート制度

人事評価の公正さ

育児の

サポート制度

その他

[勤務医選択者] 年収等の経済面を除き、

重視する勤務条件【２つまでの複数選択】

（n=3,333）
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図表 4-2.[勤務医選択者] 重視する勤務条件（年代別クロス集計） 

 
  

60.4%

59.4%

35.1%

15.9%

6.5%

19.8%

0.6%

56.8%

53.9%

33.2%

18.1%

11.4%

21.0%

2.2%

49.8%

45.0%

41.3%

27.8%

19.0%

6.3%

3.9%

39.8%

39.1%

45.3%

39.8%

22.7%

0.5%

3.3%

36.8%

47.0%

44.4%

38.7%

13.5%

1.1%

3.0%

休日・休暇の

取得のしやすさ

労働時間

医師間の円滑な

コミュニケーション

自己研鑽の

サポート制度

人事評価の公正さ

育児の

サポート制度

その他

[勤務医選択者] 年収等の経済面を除き、

重視する勤務条件【２つまでの複数選択】

（年代別）

20代（n=308）

30代（n=1,076）

40代（n=1,043）

50代（n=640）

60代以上（n=266）
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図表 4-3.[勤務医選択者] 重視する勤務条件（男女別クロス集計） 

 
  

49.8%

46.8%

39.8%

31.5%

17.9%

3.7%

3.0%

50.5%

51.2%

37.6%

17.2%

11.0%

25.5%

2.7%

休日・休暇の

取得のしやすさ

労働時間

医師間の円滑な

コミュニケーション

自己研鑽の

サポート制度

人事評価の公正さ

育児の

サポート制度

その他

[勤務医選択者] 年収等の経済面を除き、

重視する勤務条件【２つまでの複数選択】

（男女別）

男性（n=2,244）

女性（n=1,083）
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図表 4-4.[勤務医選択者] 重視する勤務条件（居住地別クロス集計） 

 
  

50.1%

49.8%

36.9%

26.0%

17.1%

10.8%

2.3%

48.4%

45.0%

42.5%

27.0%

16.5%

10.4%

3.9%

51.3%

47.2%

38.2%

30.1%

14.4%

8.9%

3.2%

50.4%

51.0%

41.0%

23.8%

12.4%

14.0%

2.0%

休日・休暇の

取得のしやすさ

労働時間

医師間の円滑な

コミュニケーション

自己研鑽の

サポート制度

人事評価の公正さ

育児の

サポート制度

その他

[勤務医選択者] 年収等の経済面を除き、

重視する勤務条件【２つまでの複数選択】

（居住地別）

首都圏（n=1,255）

首都圏以外の大都市圏

（n=805）

地方中核都市（n=752）

地方中小都市（n=500）

へき地・離島（n=21）

※n数が少ないため削除
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図表 4-5.[勤務医選択者] 重視する勤務条件（配偶者・パートナーの状況別クロス集計） 

 
  

49.4%

48.6%

34.4%

25.0%

14.3%

19.4%

3.1%

49.8%

45.9%

41.1%

29.4%

16.2%

7.5%

3.0%

52.2%

54.6%

41.3%

21.9%

16.4%

5.7%

2.1%

休日・休暇の

取得のしやすさ

労働時間

医師間の円滑な

コミュニケーション

自己研鑽の

サポート制度

人事評価の公正さ

育児の

サポート制度

その他

[勤務医選択者] 年収等の経済面を除き、

重視する勤務条件【２つまでの複数選択】

（配偶者・パートナーの状況別）

医師の配偶者・パートナー

あり（n=1,006）

医師以外の配偶者・パート

ナーあり（n=1,746）

配偶者・パートナーなし

（n=581）
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図表 4-6-1.[勤務医選択者] 重視する勤務条件（子どもの有無別クロス集計） 

 
  

47.5%

45.9%

39.7%

29.3%

16.3%

11.1%

3.0%

55.4%

53.2%

38.0%

21.4%

14.4%

10.1%

2.7%

休日・休暇の

取得のしやすさ

労働時間

医師間の円滑な

コミュニケーション

自己研鑽の

サポート制度

人事評価の公正さ

育児の

サポート制度

その他

[勤務医選択者] 年収等の経済面を除き、

重視する勤務条件【２つまでの複数選択】

（子どもの有無別）

子ども有（n=2,257）

子ども無（n=1,076）
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図表 4-6-2.[勤務医選択者] 重視する勤務条件（子どもの状況別クロス集計） 

 
  

51.4%

49.0%

34.5%

21.2%

13.8%

23.6%

2.5%

44.6%

43.4%

43.6%

35.5%

18.1%

1.6%

3.4%

55.4%

53.2%

38.0%

21.4%

14.4%

10.1%

2.7%

休日・休暇の

取得のしやすさ

労働時間

医師間の円滑な

コミュニケーション

自己研鑽の

サポート制度

人事評価の公正さ

育児の

サポート制度

その他

[勤務医選択者] 年収等の経済面を除き、

重視する勤務条件【２つまでの複数選択】

（子どもの状況別）

未就学の子どもがいる

（n=975）

子どもはいるが、未就学の

子どもはいない（n=1,282）

子どもはいない（n=1,076）
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図表 4-7.[勤務医選択者] 重視する勤務条件（卒後年数別クロス集計） 

 
  

61.2%

61.2%

34.3%

11.9%

9.7%

17.2%

1.5%

59.0%

55.0%

34.7%

17.4%

7.9%

20.8%

2.2%

52.3%

48.8%

36.9%

24.2%

17.1%

13.7%

2.3%

44.5%

41.7%

44.0%

34.1%

21.9%

1.3%

4.5%

36.6%

42.9%

44.6%

39.7%

16.8%

1.6%

3.1%

休日・休暇の

取得のしやすさ

労働時間

医師間の円滑な

コミュニケーション

自己研鑽の

サポート制度

人事評価の公正さ

育児の

サポート制度

その他

[勤務医選択者] 年収等の経済面を除き、

重視する勤務条件【２つまでの複数選択】

（卒後年数別）

2年未満（n=134）

2～10年未満（n=822）

10～20年未満（n=1,065）

20～30年未満（n=823）

30年以上（n=489）
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図表 4-8.[勤務医選択者] 重視する勤務条件（職位別クロス集計） 

 
  

32.0%

52.0%

28.0%

34.0%

16.0%

4.0%

4.0%

39.3%

41.1%

44.5%

39.2%

20.6%

1.3%

3.6%

54.8%

51.0%

37.2%

21.6%

13.7%

14.7%

2.6%

休日・休暇の

取得のしやすさ

労働時間

医師間の円滑な

コミュニケーション

自己研鑽の

サポート制度

人事評価の公正さ

育児の

サポート制度

その他

[勤務医選択者] 年収等の経済面を除き、

重視する勤務条件【２つまでの複数選択】

（職位別）

経営者（n=50）

管理職（n=939）

上記以外（n=2,344）
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5. [開業医選択者] 開業手段の選択肢 
 

 

 
図表 5-1.[開業医選択者] 開業手段の選択肢 

 
  

61.3%

35.1%

31.4%

新規開業

親族承継

での開業

第三者承継

での開業

[開業医選択者]

将来の開業の選択肢【複数選択】

（n=1,124）
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図表 5-2.[開業医選択者] 開業手段の選択肢（年代別クロス集計） 

 
  

46.9%

50.3%

17.9%

56.9%

39.6%

26.0%

67.3%

28.7%

36.1%

70.3%

23.2%

40.6%

73.2%

34.1%

61.0%

新規開業

親族承継

での開業

第三者承継

での開業

[開業医選択者]

将来の開業の選択肢【複数選択】

（年代別）

20代（n=145）

30代（n=434）

40代（n=349）

50代（n=155）

60代以上（n=41）
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図表 5-3.[開業医選択者] 開業手段の選択肢（男女別クロス集計） 

 
  

64.7%

31.1%

32.8%

52.4%

45.7%

28.1%

新規開業

親族承継

での開業

第三者承継

での開業

[開業医選択者]

将来の開業の選択肢【複数選択】

（男女別）

男性（n=807）

女性（n=313）
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図表 5-4.[開業医選択者] 開業手段の選択肢（居住地別クロス集計） 

 
  

61.3%

35.6%

31.3%

62.8%

34.1%

33.7%

62.4%

35.4%

29.7%

57.0%

34.9%

30.9%

新規開業

親族承継

での開業

第三者承継

での開業

[開業医選択者]

将来の開業の選択肢【複数選択】

（居住地別）

首都圏（n=480）

首都圏以外の大都市圏

（n=258）

地方中核都市（n=229）

地方中小都市（n=149）

へき地・離島（n=8）

※n数が少ないため省略
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図表 5-5.[開業医選択者] 開業手段の選択肢（配偶者・パートナーの状況別クロス集計） 

 
  

59.8%

41.5%

29.9%

65.5%

27.5%

35.9%

52.0%

44.9%

21.4%

新規開業

親族承継

での開業

第三者承継

での開業

[開業医選択者]

将来の開業の選択肢【複数選択】

（配偶者・パートナーの状況別）

医師の配偶者・パートナー

あり（n=371）

医師以外の配偶者・パート

ナーあり（n=557）

配偶者・パートナーなし

（n=196）
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図表 5-6.[開業医選択者] 開業手段の選択肢（子どもの有無別クロス集計） 

 
  

64.7%

29.8%

35.6%

54.6%

45.6%

23.2%

新規開業

親族承継

での開業

第三者承継

での開業

[開業医選択者]

将来の開業の選択肢【複数選択】

（子どもの有無別）

子ども有（n=745）

子ども無（n=379）
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図表 5-7.[開業医選択者] 開業手段の選択肢（卒後年数別クロス集計） 

 
  

41.2%

58.8%

13.2%

56.7%

41.5%

21.0%

61.3%

31.9%

34.7%

71.6%

24.3%

39.1%

65.5%

38.1%

48.8%

新規開業

親族承継

での開業

第三者承継

での開業

[開業医選択者]

将来の開業の選択肢【複数選択】

（卒後年数別）

2年未満（n=68）

2～10年未満（n=328）

10～20年未満（n=401）

20～30年未満（n=243）

30年以上（n=84）
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図表 5-8.[開業医選択者] 開業手段の選択肢（職位別クロス集計） 

 
  

73.6%

25.1%

40.1%

58.7%

36.9%

28.9%

新規開業

親族承継

での開業

第三者承継

での開業

[開業医選択者]

将来の開業の選択肢【複数選択】

（職位別）

経営者（n=25）

※n数が少ないため削除

管理職（n=227）

上記以外（n=872）
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6. [開業医選択者] 開業予定時期 

 

 

 
図表 6-1.[開業医選択者] 開業予定時期 

 
  

3年以内

11.2%

3～5年以内

16.5%

5～10年以内

30.1%

10年以上先

15.3%

時期未定

27.0%

[開業医選択者] 開業予定時期

（n=1,124）
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図表 6-2.[開業医選択者] 開業予定時期（年代別クロス集計） 

 
  

0.7%

8.8%

16.3%

12.9%

24.4%

11.2%

3.4%

15.0%

20.6%

18.7%

34.1%

16.5%

29.0%

34.6%

28.1%

27.1%

14.6%

30.1%

38.6%

17.1%

6.3%

12.3%

2.4%

15.3%

28.3%

24.7%

28.7%

29.0%

24.4%

27.0%

20代

（n=145）

30代

（n=434）

40代

（n=349）

50代

（n=155）

60代以上

（n=41）

選択者全体

（n=1,124）

[開業医選択者 ] 開業予定時期

（年代別）

3年以内 3～5年以内 5～10年以内 10年以上先 時期未定
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図表 6-3.[開業医選択者] 開業予定時期（男女別クロス集計） 

 
  

12.5%

8.0%

11.2%

17.8%

13.1%

16.5%

28.1%

35.1%

30.1%

14.9%

16.6%

15.3%

26.6%

27.2%

27.0%

男性

（n=807）

女性

（n=313）

選択者全体

（n=1,124）

[開業医選択者 ] 開業予定時期

（男女別）

3年以内 3～5年以内 5～10年以内 10年以上先 時期未定
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図表 6-4.[開業医選択者] 開業予定時期（居住地別クロス集計） 

 
  

14.2%

6.6%

12.7%

6.7%

11.2%

18.1%

16.7%

13.1%

16.1%

16.5%

29.6%

36.4%

27.1%

24.8%

30.1%

12.7%

15.5%

17.5%

19.5%

15.3%

25.4%

24.8%

29.7%

32.9%

27.0%

首都圏

（n=480）

首都圏以外の大都市圏

（n=258）

地方中核都市

（n=229）

地方中小都市

（n=149）

へき地・離島（n=8）

※n数が少ないため削除

選択者全体

（n=1,124）

[開業医選択者 ] 開業予定時期

（居住地別）

3年以内 3～5年以内 5～10年以内 10年以上先 時期未定
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図表 6-5.[開業医選択者] 開業予定時期（配偶者・パートナーの状況別クロス集計） 

 
  

10.2%

12.9%

8.2%

11.2%

18.6%

18.5%

6.6%

16.5%

29.9%

29.8%

31.1%

30.1%

13.7%

12.9%

25.0%

15.3%

27.5%

25.9%

29.1%

27.0%

医師の配偶者・パートナー

あり（n=371）

医師以外の配偶者・パートナー

あり（n=557）

配偶者・パートナーなし

（n=196)

選択者全体

（n=1,124）

[開業医選択者 ] 開業予定時期

（配偶者・パートナーの状況別）

3年以内 3～5年以内 5～10年以内 10年以上先 時期未定
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図表 6-6.[開業医選択者] 開業予定時期（子どもの有無別クロス集計） 

 
  

13.2%

7.4%

11.2%

20.3%

9.0%

16.5%

29.7%

30.9%

30.1%

10.7%

24.3%

15.3%

26.2%

28.5%

27.0%

子ども有（n=745）

子ども無（n=379）

選択者全体

（n=1,124）

[開業医選択者 ] 開業予定時期

（子どもの有無別）

3年以内 3～5年以内 5～10年以内 10年以上先 時期未定
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図表 6-7.[開業医選択者] 開業予定時期（卒後年数別クロス集計） 

 
  

0.0%

6.4%

14.5%

14.0%

15.5%

11.2%

4.4%

7.9%

20.9%

20.6%

26.2%

16.5%

23.5%

34.1%

31.9%

24.7%

26.2%

30.1%

44.1%

25.3%

7.0%

10.3%

7.1%

15.3%

27.9%

26.2%

25.7%

30.5%

25.0%

27.0%

2年未満

（n=68）

2～10年未満

（n=328）

10～20年未満

（n=401）

20～30年未満

（n=243）

30年以上

（n=84）

選択者全体

（n=1,124）

[開業医選択者 ] 開業予定時期

（卒後年数別）

3年以内 3～5年以内 5～10年以内 10年以上先 時期未定
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図表 6-8.[開業医選択者] 開業予定時期（職位別クロス集計） 

 
  

13.2%

9.7%

11.2%

20.3%

15.4%

16.5%

26.0%

31.9%

30.1%

11.5%

16.6%

15.3%

29.1%

26.4%

27.0%

経営者（n=25）

※n数が少ない

ため省略

管理職

（n=227）

上記以外

（n=872）

選択者全体

（n=1,124）

[開業医選択者 ] 開業予定時期

（職位別）

3年以内 3～5年以内 5～10年以内 10年以上先 時期未定



53 

 

7. [開業医選択者] 開業の候補地 

 

 

 
図表 7-1.[開業医選択者] 開業の候補地 

 
  

51.2%

27.3%

15.4%

18.6%

22.2%

8.0%

2.0%

5.7%

現在の居住地

（現在の居住地以外）

首都圏

（現在の居住地以外）

首都圏以外の大都市圏

（現在の居住地以外）

地方中核都市

（現在の居住地以外）

地方中小都市

（現在の居住地以外）

へき地・離島

（現在の居住地以外）

海外

場所未定

[開業医選択者]

開業の候補地【複数選択】

（n=1,124）
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図表 7-2.[開業医選択者] 開業の候補地（年代別クロス集計） 

 
  

35.2%

31.7%

20.7%

20.0%

17.2%

6.9%

1.4%

10.3%

50.0%

24.7%

15.0%

18.2%

25.8%

6.7%

1.2%

3.9%

58.5%

27.5%

14.9%

19.2%

21.8%

8.6%

1.7%

6.3%

54.8%

29.7%

11.6%

14.8%

19.4%

11.0%

5.2%

3.9%

43.9%

29.3%

19.5%

26.8%

14.6%

9.8%

4.9%

9.8%

現在の居住地

（現在の居住地以外）

首都圏

（現在の居住地以外）

首都圏以外の大都市圏

（現在の居住地以外）

地方中核都市

（現在の居住地以外）

地方中小都市

（現在の居住地以外）

へき地・離島

（現在の居住地以外）

海外

場所未定

[開業医選択者] 開業の候補地【複数選択】

（年代別）

20代（n=145）

30代（n=434）

40代（n=349）

50代（n=155）

60代以上（n=41）
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図表 7-3.[開業医選択者] 開業の候補地（男女別クロス集計） 

 
  

52.2%

29.5%

16.4%

19.5%

22.3%

8.7%

2.5%

4.8%

49.2%

21.7%

12.8%

16.0%

21.7%

6.4%

0.6%

8.0%

現在の居住地

（現在の居住地以外）

首都圏

（現在の居住地以外）

首都圏以外の大都市圏

（現在の居住地以外）

地方中核都市

（現在の居住地以外）

地方中小都市

（現在の居住地以外）

へき地・離島

（現在の居住地以外）

海外

場所未定

[開業医選択者]

開業の候補地【複数選択】

（男女別）

男性（n=807）

女性（n=313）
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図表 7-4.[開業医選択者] 開業の候補地（居住地別クロス集計） 

 
  

48.5%

50.0%

9.6%

14.2%

11.5%

5.6%

2.3%

4.8%

56.6%

4.7%

31.8%

17.4%

22.1%

7.0%

1.6%

6.6%

57.2%

13.1%

10.0%

29.7%

28.4%

11.8%

1.7%

6.6%

40.9%

15.4%

14.8%

18.8%

47.7%

9.4%

2.7%

5.4%

現在の居住地

（現在の居住地以外）

首都圏

（現在の居住地以外）

首都圏以外の大都市圏

（現在の居住地以外）

地方中核都市

（現在の居住地以外）

地方中小都市

（現在の居住地以外）

へき地・離島

（現在の居住地以外）

海外

場所未定

[開業医選択者] 開業の候補地【複数選択】

（居住地別）

首都圏（n=480）

首都圏以外の大都市圏

（n=258）

地方中核都市（n=229）

地方中小都市（n=149）

へき地・離島（n=8）

※n数が少ないため省略
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図表 7-5.[開業医選択者] 開業の候補地（配偶者・パートナーの状況別クロス集計） 

 
  

52.0%

25.9%

14.0%

17.0%

21.8%

8.4%

1.9%

5.7%

51.9%

27.5%

16.5%

18.7%

21.4%

8.8%

2.2%

5.4%

47.4%

29.6%

14.8%

21.4%

25.0%

5.1%

2.0%

6.6%

現在の居住地

（現在の居住地以外）

首都圏

（現在の居住地以外）

首都圏以外の大都市圏

（現在の居住地以外）

地方中核都市

（現在の居住地以外）

地方中小都市

（現在の居住地以外）

へき地・離島

（現在の居住地以外）

海外

場所未定

[開業医選択者] 開業の候補地【複数選択】

（配偶者・パートナーの状況別）

医師の配偶者パートナーが

いる（n=371）

医師以外の配偶者パート

ナーがいる（n=557）

配偶者・パートナーはいな

い（n=196）
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図表 7-6.[開業医選択者] 開業の候補地（子どもの有無別クロス集計） 

 
  

55.8%

25.6%

15.8%

17.7%

21.6%

8.2%

2.4%

4.7%

42.0%

30.6%

14.5%

20.3%

23.2%

7.7%

1.3%

7.7%

現在の居住地

（現在の居住地以外）

首都圏

（現在の居住地以外）

首都圏以外の大都市圏

（現在の居住地以外）

地方中核都市

（現在の居住地以外）

地方中小都市

（現在の居住地以外）

へき地・離島

（現在の居住地以外）

海外

場所未定

[開業医選択者]

開業の候補地【複数選択】

（子どもの有無別）

子ども有（n=745）

子ども無（n=379）



59 

 

 
図表 7-7.[開業医選択者] 開業の候補地（卒後年数別クロス集計） 

 
  

27.9%

41.2%

25.0%

17.6%

20.6%

4.4%

0.0%

10.3%

45.4%

24.7%

14.6%

19.8%

25.6%

6.4%

1.2%

4.9%

58.1%

24.4%

15.7%

18.5%

20.9%

9.0%

2.0%

5.0%

55.6%

31.3%

13.6%

15.6%

21.4%

8.6%

2.5%

6.2%

46.4%

28.6%

14.3%

23.8%

17.9%

10.7%

6.0%

7.1%

現在の居住地

（現在の居住地以外）

首都圏

（現在の居住地以外）

首都圏以外の大都市圏

（現在の居住地以外）

地方中核都市

（現在の居住地以外）

地方中小都市

（現在の居住地以外）

へき地・離島

（現在の居住地以外）

海外

場所未定

[開業医選択者] 開業の候補地【複数選択】

（卒後年数別）

2年未満（n=68）

2～10年未満（n=328）

10～20年未満（n=401）

20～30年未満（n=243）

30年以上（n=84）
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図表 7-8.[開業医選択者] 開業の候補地（職位別クロス集計） 

 
 

53.3%

35.2%

15.0%

17.2%

20.3%

8.8%

5.7%

5.3%

50.2%

25.6%

15.9%

19.3%

22.8%

7.8%

1.1%

5.8%

現在の居住地

（現在の居住地以外）

首都圏

（現在の居住地以外）

首都圏以外の大都市圏

（現在の居住地以外）

地方中核都市

（現在の居住地以外）

地方中小都市

（現在の居住地以外）

へき地・離島

（現在の居住地以外）

海外

場所未定

[開業医選択者] 開業の候補地【複数選択】

（職位別）

経営者（n=25）

※n数が少ないため省略

管理職（n=227）

上記以外（n=872）


